дело №1-15/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Сернур 07 августа 2025 года

Сернурский районный суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Макматова А.А.,

при секретаре судебного заседания Малковой М.А., 

с участием государственного обвинителя Кузьминых И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Файсханова Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО14 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> судимого:

- 25 июля 2024 года Сернурским районным судом Республики Марий Эл по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (с учетом апелляционного определения Верховного Суда Республики Марий Эл от 30 сентября 2024 года), 23 октября 2024 года освобожден по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

На основании решения Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 22 октября 2024 года, вступившего в законную силу 06 ноября 2024 года, в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки в количестве 2 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в общественных местах (барах, закусочных, иных питейных заведениях), в которых осуществляется торговля спиртными напитками на розлив; запрещения выезда за пределы территории Республики Марий Эл.

09 декабря 2024 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>» как лицо, состоящее под административным надзором. С 16 января 2025 года в связи с переменой места жительства контроль за поведением находящегося под административным надзором ФИО1 осуществлялся ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>», которым 14 февраля 2025 года ФИО1 согласовано заявление о разрешении выезда для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес> о чем 14 марта 2025 года должностным лицом приведенного территориального органа внутренних дел ФИО1 выдан маршрутный лист, согласно которому он обязан был не позднее 17 марта 2025 года явиться в МО МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> для постановки на профилактический учет как лицо, состоящее под административным надзором, в связи с переменой места жительства.

Однако ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, зная об установленных п.п.2, 5 ч.1 ст.11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанностях явиться для постановки на профилактической учет в орган внутренних дел – МО МВД России «

<

данные изъяты>» в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства после его перемены (согласно маршрутного листа не позднее 17 марта 2025 года) и уведомления органа внутренних дел о перемене места жительства, пребывания и фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также о необходимости проживания по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, игнорируя вышеприведенное решение Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 22 октября 2024 года, до 20 марта 2025 года по избранному месту жительства отсутствовал, в нарушение требований п.2 ч.1 ст.11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в установленный маршрутным листом срок до 17 марта 2025 года и в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства после перемены места жительства в орган внутренних дел - МО МВД России «

<

данные изъяты>» для постановки на профилактический учёт как лицо, состоящее под административным надзором, не явился, при наличии реальной возможности для этого, о причинах неявки территориальный орган внутренних дел по месту жительства, пребывания и фактического нахождения не уведомил, сотрудников полиции о своем месте нахождения в известность не поставил. 

В продолжение реализации единого преступного умысла, ФИО1 22 марта 2025 года самовольно, не имея исключительных личных обстоятельств, умышленно, игнорируя установленные Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанности, без уважительных причин покинул избранное место жительства по адресу: 

<

адрес> без уведомления и разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с ч.3 ст.12 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», продолжая уклоняться от постановки на учет в МО МВД России «

<

данные изъяты>» после перемены места жительства, и в последующем с 22 марта 2025 года по указанному адресу не проживал, убыв вне установленное место жительства в 

<

адрес> на регистрацию в органы внутренних дел не являлся, о перемене места жительства территориальный орган внутренних дел по месту жительства, пребывания и фактического нахождения не уведомил, сотрудников полиции о своем месте нахождения в известность не поставил, тем самым не желая, чтобы его обнаружили уполномоченные правоохранительные органы. 27 апреля 2025 года административный надзор в отношении ФИО1 приостановлен в связи с розыском поднадзорного лица. В целях установления местонахождения ФИО1 проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых 05 мая 2025 года его местонахождение установлено сотрудниками ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>», тем самым преступные действия ФИО1, направленные на уклонение от административного надзора, были пресечены.

Таким образом, ФИО1, находясь под административным надзором, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, игнорируя решение Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 22 октября 2024 года. Своими действиями ФИО1 создал препятствия к осуществлению в отношении него административного надзора, в результате чего задачи административного надзора – предупреждение совершения поднадзорными лицами преступлений и других административных правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, не были достигнуты.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО1 в ходе производства дознания.

Из показаний, данных ФИО1 в качестве подозреваемого, следует, что решением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 22 октября 2024 года в отношении него (ФИО1) установлен административный надзор на срок 3 года со дня постановки на учет в ОВД по месту жительства пребывания или фактического нахождения и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в общественных местах (барах, закусочных, иных питейных заведениях), в которых осуществляется торговля спиртными напитками на розлив; запрещения выезда за пределы территории Республики Марий Эл. Из мест лишения свободы по отбытию наказания освободился 23 октября 2024 года. После отбытия срока наказания прибыл в ОП № «

<

данные изъяты>», где 09 декабря 2024 года встал на профилактический учет как поднадзорное лицо. При постановке на учет в отеле полиции был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него (ФИО1) судом, и предупрежден о том, что административный надзор в отношении него (ФИО1) может быть продлен судом в связи с совершением им (ФИО1) в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность. Также ему (ФИО1) было разъяснено, что административный надзор в отношении него (ФИО1) может быть прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Также был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314 УК РФ за уклонение от административного надзора, в случае самовольного оставления избранного места жительства (пребывания), а также неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися их мест лишения свободы», сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. В период с 09 декабря 2024 года по 15 января 2025 года состоял на учете ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>». В период с 16 января 2025 года по 14 марта 2025 года состоял на учете в ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>». 14 февраля 2025 года он (ФИО1), находясь в ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>», написал заявление на разрешение на выезд для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес> На основании вышеуказанного заявления ст. УУП ОУУП и ПДН ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО29 14 марта 2025 года ему (ФИО1) был выдан маршрутный лист, согласно которого 17 марта 2025 года он (ФИО1) должен был явиться для постановки на учет в МО МВД России «

<

данные изъяты>». Так же был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. По адресу: 

<

адрес> имеется строение, приспособленное под жилое помещение. Данное строение утепленное, имеется самодельная печка, спальное место. Изначально действительно был намерен проживать по адресу: 

<

адрес> До 20 марта 2025 года находился, по прежнему месту жительства: 

<

адрес> 20 марта 2025 года прибыл из прежнего места жительства в 

<

адрес> переночевав пару ночей, а именно 20-21 марта 2025 года, решил самовольно покинуть данный адрес, так как стало скучно, в деревне имеется всего один жилой дом. 22 марта уехал в 

<

адрес> где подрабатывал у физических лиц, на заработанные деньги употреблял спиртные напитки. Спал в заброшенных домах. В 

<

адрес> в отделение полиции с заявлением о постановке на учет не обращался. Ему (ФИО1) известно, что при смене места жительства он (ФИО1) обязан написать заявление о смене места жительства в отдел полиции, где состоит на учете и предупредить отдел по новому месту жительства. Для постановки на учет с 17 марта 2025 года по настоящее время в МО МВД России «

<

данные изъяты>» не приходил, хотя была такая возможность, просто не хотел быть под административным надзором. Знал и понимал, что его (ФИО1) ищут сотрудники МО МВД России 

<

данные изъяты>», но прийти в отдел полиции не хотел, потому что думал, что его (ФИО1) посадят. Финансовая возможность добраться до 

<

адрес> у него (ФИО1) была, также у него (ФИО1) есть средство передвижения – велосипед, инвалидности не имеет. В период времени с 14 марта 2025 года по 05 мая 2025 года в медицинских учреждения не лежал, за медицинской помощью не обращался, за тяжелобольными родственниками не ухаживал, обстоятельств препятствующих явке на учет не было. 05 мая 2025 года уехал в 

<

адрес>, где его (ФИО1) вечером, где-то после 19 часов, у 

<

адрес> задержали сотрудники полиции» и доставили в ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>». Вину в уклонении от административного надзора признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.№).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетеля ФИО32 данными им в ходе дознания, которые были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что работает на должности старшего участкового уполномоченного полиции ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>». В его (ФИО32) должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор и которые проживают на территории, обслуживаемой ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>». 06 ноября 2024 года в законную силу вступило решение Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 22 октября 2024 года в отношении гражданина ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об установлении в отношении него административного надзора сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, то есть до 23 октября 2027 года, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в общественных местах, в которых осуществляется торговля спиртными напитками на розлив; запрещения выезда за пределы территории Республики Марий Эл. Из мест лишения свободы, из 

<

данные изъяты> ФИО1 по отбытию наказания освободился 23 октября 2024 года. После отбытия срока наказания ФИО1 прибыл в ОП № «

<

данные изъяты> где 09 декабря 2024 года встал на профилактический учет как поднадзорное лицо. ФИО1 16 января 2025 года был поставлен на профилактический учет в ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>», на ФИО1 заведено дело административного надзора №, ФИО1 под роспись были разъяснены права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ, предупрежден о том, что ознакомлен с административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленных судом, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае самовольного оставления избранного места жительства или пребывания, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений или ограничений, установленных судом. ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком, в соответствии с которым обязан являться на регистрацию 2 раза в месяц, каждую вторую и четвертую пятницу месяца в течение административного надзора до 23 октября 2027 года в ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>». В период срока административного надзора за нарушения установленных судом ограничений, за не явку на регистрацию в установленное графиком время, ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности. 14 января 2025 года от ФИО1 в ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>» поступило заявление с просьбой разрешить выезд с 14 февраля 2025 года для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес> На основании этого, 17 февраля 2025 года, им (ФИО29), в соответствии Приказом МВД России №818 от 08 июля 2011 года «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными их мест лишения свободы» был направлен в МО МВД России «

<

данные изъяты>» запрос на проверку возможности проживания ФИО1 по вышеуказанному адресу. 14 марта 2025 года, на основании того что из МО МВД России 

<

данные изъяты>» пришел положительный ответ на запрос о возможности проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был выдан маршрутный лист №, согласно которому ФИО1 должен был явиться не позднее 17 марта 2025 года в МО МВД России «

<

адрес>» для постановки на профилактический учет, как лицо находящееся под административным надзором. При получении маршрутного листа ФИО1 под роспись был предупрежден об ответственности в установленном законодательством порядке за неявку в предписанный территориальный орган МВД России, а также уклонение от регистрации, отсутствие метки в маршрутном листе о регистрации в территориальном органе МВД России, в том числе об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 25 марта 2025 года дело административного надзора № на ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, было передано в орган внутренних дел по новому месту жительства (пребывания) поднадзорного лица – в МО МВД России «

<

данные изъяты>» (л.№).

Показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе дознания, которые были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время состоит и работает в должности заместителя начальника полиции (по ООП), ранее работал в должности начальника отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России 

<

данные изъяты>». На него (ФИО19 возложена обязанность осуществления и организации административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор и которые проживают на территории, обслуживаемой МО МВД России «

<

данные изъяты>». На основании Федерального закона РФ от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административный надзор устанавливается судом на основании заявления исправительного учреждения. 27 марта 2025 года из ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>» поступило дело административного надзора № на ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. ФИО1 решением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 22 октября 2024 года, в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в общественных местах, в которых осуществляется торговля спиртными напитками на розлив; запрещения выезда за пределы территории Республики Марий Эл. С 16 января 2025 года по 14 марта 2025 года ФИО1 состоял на учете в ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>», 14 марта 2025 года, на основании письменного заявления, связи со сменой места жительства, ст. УУП ОУУП и ПДН ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО29 поднадзорному ФИО1 был выдан маршрутный лист, согласно которого 17 марта 2025 года ФИО1 должен был явиться для постановки на учет в МО МВД России «

<

данные изъяты>». ФИО1 для постановки на учет в МО МВД России 

<

данные изъяты>» не явился. 22 марта 2025 года ФИО1 самовольно покинул избранное место жительства: 

<

адрес>. О смене места жительства ФИО1 сотрудников полиции, осуществляющих административный надзор не предупредил. 27 апреля 2025 года, им (ФИО19 был выведен рапорт об обнаружении признаков преступления, так как в действиях ФИО1 предусматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и была подана ориентировка на розыск ФИО1. 05 мая 2025 года, в 19 часов 20 минут у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>» и доставлен в ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 сказал, что умышленно скрывался и умышленно не явился в отдел полиции и не встал на профилактический учет, так как не хотел контроля со стороны правоохранительных органов. 06 мая 2025 года им (ФИО19 был выведен рапорт об обнаружении признаков преступления, так как в действиях ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ по факту самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора (л№

Показаниями свидетеля ФИО26 данными им в ходе дознания, которые были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что проживает по в адресу: 

<

адрес> Дом, в котором проживает, является единственным жилым домом в 

<

адрес> ФИО1 в деревне не проживает. По адресу: 

<

адрес> находится строение, приспособленное под жилое помещение. Помещение утепленное, имеется самодельная печка, спальное место. ФИО1 по вышеуказанному адресу видел 20-21 марта 2025 года, ФИО1 приезжал на велосипеде, чтобы переночевать. 22 марта 2025 года ФИО1 уехал из 

<

адрес> на велосипеде, сказав, что поедет в 

<

адрес>. Также видел ФИО1 в 

<

адрес> еще 18 апреля 2025 года, также приезжал ночевать, переночевав, на следующий день уехал в неизвестном направлении (л.№

Показаниями свидетеля ФИО20 данными ей в ходе дознания, которые были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> ФИО1 является 

<

данные изъяты>. У ФИО1 нет регистрации по месту жительства. В 

<

адрес> находится строение, приспособленное под жилое помещение. Данное строение утепленное, имеется самодельная печка, спальное место. В 

<

адрес> ФИО1 не живет, ведет бродяжнический образ жизни. Примерно с 22-23 марта до конца марта ФИО1 скитался по 

<

адрес> она (ФИО20 видела ФИО1 почти каждый день пьяным, ФИО1 подрабатывал у физических лиц, на заработанные деньги употреблял спиртные напитки. Спал в заброшенном доме. Знала, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор, так как к ней (ФИО20 звонили сотрудники полиции. Неоднократно говорила ФИО1, что ему (ФИО1) необходимо явиться в отдел полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>». ФИО1 сказал, что не пойдет в отдел полиции, так как боится, что его (ФИО1) посадят и не хотел контроля со стороны правоохранительных органов. В период скитания по 

<

адрес> ФИО1 несколько раз приезжал к ней (ФИО20 домой на велосипеде. 26-27 апреля 2025 года ФИО1 переночевал у нее (ФИО20 две ночи. Последний раз видела ФИО1 28 апреля 2025 года, ФИО1 уехал от нее (ФИО20 на велосипеде в неизвестном направлении (л.№

Решением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 22 октября 2024 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В течение срока административного надзора в отношении ФИО1 установлены административные ограничения в виде: обязательной явки в количестве 2 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в общественных местах, в которых осуществляется торговля спиртными напитками на розлив; запрещения выезда за пределы территории Республики Марий Эл (л.№

Заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 16 января 2025 года, утв. начальником ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>», согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.№).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16 января 2025 года, утв. начальником ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>», согласно которому для поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>» 2 (два) раза месяц, каждую 2, 4 пятницу месяца в течение срока административного надзора. С данным графиком поднадзорный ФИО1 ознакомился под роспись 16 января 2025 года (л№).

Предупреждением от 16 января 2025 года, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность. Также он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления избранного места жительства, а также неоднократное несоблюдение административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административной надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Также ФИО1 предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре. ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», имеется дата и подпись об ознакомлении (л.№

Маршрутным листом № выданным 14 марта 2025 года начальником ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>», согласно которому ФИО1 обязан явиться не позднее 17 марта 2025 года в МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> На оборотной стороне Маршрутного листа отметка о прибытии ФИО1 в территориальный орган МВД России отсутствует (л№

Протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2025 года, в ходе которого осмотрено жилище ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес> (л.№

В ходе выемки от 12 мая 2025 года в служебном кабинете № МО МВД России «

<

данные изъяты>» у свидетеля ФИО19. изъято дело административного надзора № на ФИО1 (л.№

Осмотрено изъятое дело административного надзора № (МО МВД России «

<

данные изъяты>») и № (ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>») на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО1 (л.№).

Совокупностью исследованных судом доказательств, которые получены с соблюдением норм УПК РФ, согласуются между собой и являются допустимыми, вина подсудимого ФИО1 в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, полностью установлена.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Судом исследован вопрос о психическом состоянии ФИО1. Подсудимый на учете у врача-психиатра-нарколога не состоит (л.№). Суд считает, что сомневаться в психической полноценности ФИО1 оснований не имеется и признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно представленным данным ФИО1 привлекался к уголовной и административной ответственности, судим, в отношении него установлен административный надзор (л№).

В составе семьи ФИО1 никто не указан (л.№

<

данные изъяты> администрацией ФИО1 характеризуется посредственно, 

<

данные изъяты> (л.№

<

данные изъяты> администрацией характеризуется тем, что 

<

данные изъяты> (л.№

ОП № МО МВД России «

<

данные изъяты>» характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты> (л.№).

Участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты> (л.№

По месту отбывания наказания характеризовался тем, что 

<

данные изъяты> (л.№

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Судимость по приговору Сернурского районного суда Республики Марий Эл от 25 июля 2024 года за совершение преступления небольшой тяжести при определении рецидива преступлений также не учитывается в соответствие с п.«а» ч.4 ст.18 УК РФ.

Вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ обсуждению не подлежит, так как ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ не имеется, так как обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность содеянного ФИО1, в судебном заседании не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения подсудимым преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные на ФИО1, который 

<

данные изъяты>, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде в виде лишения свободы, что будет соответствовать принципу справедливости и целям наказания. 

Применение иных видов наказания, суд находит не отвечающим соразмерности содеянного и достижению целей наказания.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не находит, поскольку условное наказание не обеспечит целей наказания, учитывая все данные о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд определяет в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений».

Учитывая личность ФИО1 и необходимость отбывания наказания в виде лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 суд считает необходимым заменить на меру пресечения в виде заключение под стражу.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судом разрешены вопросы о вещественном доказательстве в соответствии со ст.81 УПК РФ и мере пресечения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 ФИО14 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Начало срока отбывания наказания ФИО1 ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 ФИО14 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 07 августа 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественное доказательство дело административного надзора на ФИО1 № – возвращенные по принадлежности свидетелю ФИО19 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при этом вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья Макматов А.А.